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Egentliga Finlands förbunds landskapsstyrelse beslutade vid sitt sammanträde
20.1.2020 godkänna de planhandlingar som utarbetats hos ämbetsverket till 1:a
förslag till Egentliga Finlands etapplandskapsplan för naturvärden och -resurser
och att begära utlåtanden om förslaget till etapplandskapsplan enligt MBF 13 § av
de i förordningen definierade parterna. 

Pargas stad konstaterar följande som sitt utlåtande:

I beskrivningen av etapplandskapsplanen konstateras att beteckningarna för
områdesreserveringar i tätorter har bestämts under den tidigare
landskapsplanläggningen och utgångspunkten har varit att beteckningarna för
områdesreserveringar inte ändras i denna etapplandskapsplan. Därför anges t.ex.
rekreationsområden i tätorterna (V) i etapplandskapsplanen utan att ändra deras
områdesavgränsningar. Rekreationsområden har emellertid en central roll i
etapplandskapsplanen, och det har gjorts flera ändringar i dem utanför
tätortsområdena, och därför ser Pargas stad det som beklagligt att
rekreationsområdena i tätorterna inte granskas på nytt. Avgränsningarna av
grönområdena i detaljplaneområdet i Pargas centraltätort och det område som
ska detaljplaneras är omotiverat skarpa. Staden anser att de är i strid med den
gällande delgeneralplanen och den markpolitik som staden utövat. Därför föreslår
staden vissa ändringar i reserveringarna för grönområden i Pargas centraltätort,
eftersom de finns angivna på kartan i förslaget till landskapsplan.

Reserveringen för ett rekreationsområde i Muddais öster om Storängs stadsdel
finns i den gällande landskapsplanen i ett område där staden under de senaste
åren har förvärvat mark och där avsikten är att i den aktuella revideringen av
generalplanen placera ett nytt bostadsområde. Denna områdesreservering har
anvisats i den strukturmodell som utarbetats redan i planprocessens
inledningsskede. Området gränsar till det nuvarande detaljplaneområdet och det
är ett naturligt utvidgningsområde för stadsstrukturen. Pargas stad föreslår att
hela beteckningen V i Muddais stryks från landskapsplanen eller alternativt
begränsas att gälla enbart skogsområdet vid motionsbanan i Tennby, där
beteckningen är motiverad. De parkområden som ska anläggas i bostadsområdet
och den rekreationsled som går genom området kommer att anvisas i en
detaljplan som utarbetas på det sätt som de innehållskrav som ställs i
markanvändnings- och bygglagen förutsätter. Att det anvisas rekreationsområden
i en detaljplan och att det anläggs ett rekreationsområde förbättrar möjligheterna
till rekreation i ett åkerområde som för närvarande odlas och som inte omfattas



av allemansrätten. Vid behov kan ett större ersättande rekreationsområde i
landskapsplanen anläggas öster om den nuvarande områdesreserveringen.

Detsamma gäller reserveringen för ett rekreationsområde på Norrbys norra
strand. Staden har förvärvat mark i området för ett nytt bostadsområde, och att
anvisa V-området i landskapsplanen i dess nuvarande omfattning försvårar
general- och detaljplanläggningen av området. Pargas stad föreslår att
områdesbeteckningen V stryks från Norrbystrand åtminstone från de västra
områden som tills vidare saknar general- och detaljplan. Avsikten är att anvisa ett
stort antal grönområden i Norrbystrands område i den nya generalplanen, och det
regionala grönområdet är inte hotat trots att en del av områdesreserveringen V i
Norrbystrand stryks från landskapsplanen. Enligt staden räcker beteckningen
friluftsled till att trygga nätet av rekreationsleder på landskapsnivå. Om grön- och
rekreationsområden i nya bostadsområden tas det hand om i general- och
detaljplanläggningen.

I förslaget till etapplandskapsplan föreslås en reservering för ett område för
frilufts- och turismfunktioner enligt den gällande landskapsplanen i området för
Finby-Rauhala. Beteckningen täcker delvis området för golfplanan och skidstadion,
men en stor del sträcker sig också till området för Rauhalas före detta
avstjälpningsplats och nuvarande avfallscentral. I den gällande generalplanen har
området anvisats som ett specialområde som blir ett område för
idrottsverksamhet. Eftersom området emellertid fortfarande används av
avfallscentralen och det inte finns planer på att ändra området till annan
användning, är avsikten att anvisa området för avfallshantering i den nya
generalplanen som är under arbete. Pargas stad anser att områdesbeteckningen R
för en del av Rauhala avfallscentral är felaktig.

Pargas stad ser det som en bra lösning att industriområdet i Sysilax nordväst om
Skärgårdsvägen anvisas i landskapsplanen i sin helhet som ett område för
industriverksamheter i stället för de tidigare beteckningarna område för
tätortsfunktioner och t/kem. I enlighet med generalplanen borde området
emellertid sträcka sig längre mot sydväst, eftersom staden vill ha kvar detta
industriområdesreserv.

I den gällande landskapsplanen har området för Pargas skolcenter och
centralidrottsplan anvisats som en del av området för industriverksamheter vid
kalkgruvan. I förslaget till etapplandskapsplan har detta korrigerats genom att
avgränsa området från industriområdet, men det har inte getts någon ny
bestämmelse i stället. I den inofficiella kartsammanställningen är skolcentrets
område fortfarande en del av T-området. Områdesreserveringen i
landskapsplanen behöver ses över till denna del.

I planförslaget föreslås ett rekreationsområde enligt den gällande
landskapsplanen mellan Skärgårdsvägen och Cementvägen. I generalplanen har
området anvisats som ett specialområde som blir ett rekreationsområde.
Området används emellertid fortfarande i gruvverksamheten och avsikten är att
det anvisas för gruvverksamhet även i den nya generalplanen som är under
arbete. Pargas stad föreslår att den del av rekreationsområdet som används i
gruvverksamheten ändras i landskapsplanen till en del av området för



industriverksamheter vid kalkgruvan. Det är fråga om ett specialområde och det
är inte att vänta att området heller i framtiden skulle användas för rekreation.

I förslaget till etapplandskapsplan föreslås betydande ändringar i friluftslederna i
Pargas centraltätort. Den friluftsled som tidigare följt leden för lätt trafik vid
Skärgårdsvägen och turistrutten Skärgårdens Ringväg ersätts med två separata
riktgivande friluftsleder. Den ena av de nya rutterna går på norra sidan av centrum
i områdena för Ljusudda och Norrbystrand och den andra i områdena för
Muddais, Tennby och Munkvik. Den södra rutten bygger delvis på befintliga
stignät i områdena för motionsbanan i Tennby och naturstigen i Munkvik. Pargas
stad förespråkar de nya friluftsrutterna, men förstår inte varför cykelrutten
Skärgårdens Ringväg som är viktig med tanke på turism har strukits från
landskapsplanen som en separat beteckning och inkluderats i beteckningen för
målområde för utveckling av turism, friluftsliv och rekreation.

Pargas stad vill även påpeka att de i gällande generalplaner anvisade
Skärgårdsvägens (mt 180) nya vägdragningarna vid Ersby och Nagu centrum, som
helt eller delvis går genom som rekreationsområden anvisade områden, borde
anvisas i landskapsplanen.

Områdena för frilufts- och turismfunktioner liksom även rekreationsområdena
och -objekten har utmärkts med en beteckning. I teckenförklaringarna fastställs
objekten som på riks-, landskaps- eller regionnivå betydande objekten.  Med
samma beteckningar har det anvisats områden och objekt på mycket olika nivåer.
Flera av r-beteckningarna är anvisade på privata markägares områden som i
delgeneralplaner anvisats för idkande av turismnäring. En del av de objekt som
föreslås är byggda fritidsstugbyar och en del är obebyggda områden. De kan
förstås bli verklighet men det finns ingen garanti för det. Likaså har det i
planförslaget presenterats flera små badstränder som i generalplaner anvisats för
privat bruk som nya rekreationsobjekt. Pargas stad ifrågasätter huruvida de är så
betydande på riks-, landskaps- eller regionnivå att de ska ritas in i en
landskapsplan.

Som det mest betydande målområdet för turism, friluftsliv och rekreation i Pargas
stads område har utmärkts de områden som stödjer sig på Skärgårdens Ringvägar.
Staden anser att det skulle vara lika viktigt att anvisa de öar som ligger längs de
sydligaste förbindelsefartygsrutterna som objektområden. Även landsvägsfärje-
och förbindelsefartygsförbindelserna ska ritas in på plankartan, eftersom de är
särskilt betydande och viktiga förbindelser just med tanke på rekreation och
turism.

Pargas stad gav ett utlåtande om beredningsmaterialet för etapplandskapsplan
och upptäckte en brist på objektbeteckningarna för öobjekten Pensar Syd, Kirjais,
Pargas Port och Själö. Nu har beredningsmaterialet kompletterats med de
beteckningar som föreslogs i förslagsskedet.

Staden ser fortfarande brister i det svenskspråkiga materialet: bl.a. finns alla
ortnamn på plankartan endast på finska. Pargas stad konstaterar att namnen
också ska anges på stadens huvudspråk.

Planmaterialen till 1:a förslaget till Egentliga Finlands etapplandskapsplan för
naturvärden och -resurser:



Plankarta:
http://www.vesseli.fi/LAVMK/1ehdotus/LAVMK_1_ehdotus_hallitus_200120.pdf

Planbeteckningarna- och bestämmelser:
http://www.vesseli.fi/LAVMK/1ehdotus/LAVMK_kaavamerkinn%C3%A4t_ja_m%C
3%A4%C3%A4r%C3%A4ykset_hallitus20012020_SV.pdf

 Plankort:
http://www.vesseli.fi/LAVMK/1ehdotus/LAVMK_Kaavakortit_20200120_SV.pdf

 Planbeskrivning:
http://www.vesseli.fi/LAVMK/1ehdotus/LAVMK_selostus_2020_sve.pdf

 Kartbilagorna till planbeskrivningen:
http://www.vesseli.fi/LAVMK/1ehdotus/LAVMK_selostuksen_liitekartat.pdf

 En innofficiell kartsammanställning:
http://www.vesseli.fi/LAVMK/1ehdotus/LAVMK_1_ehdotus_hallitus_200120_ep
%C3%A4virallinen_yhdistelm%C3%A4.pdf

Kompletterande material Begäran om utlåtande

Förslag Stadsstyrelsen ger ovanstående som sitt utlåtande om 1:a förslaget till Egentliga
Finlands etapplandskapsplan för naturvärden och -resurser.

Beslut Förslaget godkändes.

 __________________

Delgivning efter
slutligt beslut Egentliga Finlands förbund
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